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Nästa FhfLLKONkommer i April 1999. 
Manus & Annonser till den tidningen ska v~ra 

redaktionen tillhanda senast den 10 mars. 

Tidningen FJÄLLKON nr 11999 

• Tidningen utkommer med 5 nummer/år Däremellan kickas aktuell information ut. 

• Medlem kap tecknas genom att sätta rn 200:- på postgiro 833 53 62-3 

d dannonser I tidning och mfo-blad med I.ex . "Köpes I SälJes" 
• Annonsenng me ra ... 

är gratts för medlemmar I Svensk FJallra avel. 

• För ö, ng annon enng hänvisas till vår expedition tel/fax O 141-700 82, 
eller under ovan angiven adress 

• amthga artildar I tidningen FJALLKO är författade av redaktion kommitten 
om eJ arrnat anges 

ikter framförda I signerade artiklar dela mte automatiskt av Svensk Fjällrasavel 
utan är författarnas egna. 

• Tidningen får I korta drag citeras om källan anges. 
Eftertryck är dock förbjudet utan knfthgt hll tånd från Svensk Fjällrasavel. 

ISSN 1401-7806 
Utgwning bevis PRV nr 21560 

ven k fJällra avel 
Tryckenet Enk Lar. on 1998 

Ja, så är det många medlemmar om tycker då denna tidning kommer i brevlå_dan 
har v1 hört av alla trevliga telefonsamtal till expeditionen, och då känns det alltid 
mspirerande att börja skriva på nästa nummer! Denna gång har vi med tre olika 
gårdsbesök, foton på döttrar till några projekttjurar samt en redovisning av de 

fjällrastjurar som spermasamlades i november 1998. 

På idan 11 kan man läsa om tjuren 6724 Mikro som ej längre är godkänd fjällras 
då för o s tidigare ej kända uppgifter kommit fram i dagens ljus. Detta är beklagligt, 

men för de som uppbär miljöstöd för djur med Mikro i härstamningen kommer 
återbetalningar av pengar ej att krävas . Dock blir det från och med nu stopp för att fä 

nya djur med bl a. Mikro-stam godkända. 

Den 17-18 mar , har v1 en träff, Dalarana dit alla medlemmar i Svensk Fjällrasavel, 
samt övnga mtresserade, ar välkomna I Vi hoppa på en bra uppslutning då v1 har 

flera intre santa saker ~tt berätta och diskutera samt gårdsbesök att göra. 

År stämman blir den 29-31/7 i J ämtland (se sidan 4). Planera redan nu in å att Du 
kan deltaga då. För öm gt hoppa vi att Du hör av Dig till föreningen om Du har 

frågor av något slag. l ika m Du har något att bidraga med till denna tidnm_g, _allt 
som handlar om fjäll kor ara betydel e för att sprida glädjeämnen och mot,v1a~ion 
till övriga medie V I ommen itt höra av Dig, hälsar redaktionskom ttten! 
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Till mitttte av Dr. Nils Dal11beclt 
DALBECKS INSATSER FÖR FJÄLLRA E 

En kämpe och vår välgörare, Dr. Nils Dahlbeck, har gått ur 
tiden. Aktiv nä tan in i det si ta lämnade han arenan för sin 
liv gärning den 18 december 1998. Trots in höga ålder, 87 år, 
kom han bortg ng för oss oväntat snabbt. 

Jag minns väl den sommardagen 1992 då han tillsammans med 
en kollega från Världsnaturfonden kom in i min ladug rd på 
Ekeskog för att e fjällkorna han ryktesvis hört talas om. 

För övrigt var han här på Gotland för att in pektera arbetet 
med ett annat av hans stora intres en, de så kallade allmoge­
åkrarna där man odlar gamla lantsorter av spannmål med de 
ogräs som tidigare växte ihop med kulturväxterna, men som 
idag är nä tan utrotade i det moderna sprutlantbruket. 

Att ta vara på kulturarvet och den genetiska mångfalden var ett 
av Nils ' största engagemang. Han in atser på detta område 
kan aldrig värderas för högt, och han var, sin höga lder till 
trots, ända till slutet en föregångare som klarare än de flesta 
insåg vartåt modernt avelsarbete med husdjuren barkade. 

STÖD TILL BEVARANDEARBETE 

Vid sitt be ök hos mig visade han på möjligheterna att fä eko­
nomiskt stöd från Världsnaturfonden till ett organiserat arbete 
för att rädda fjällra en (inklu ive de fjällnära djuren, det fram­
höll han noga), undan utrotning. 

För att göra en lång hi toria lite kortare så fick Nils ' tip om 
ekonomiskt töd till följd att jag en tid senare tog bilen och 
färjan för en snabbre a till två per oner om under många år 
visat sin vilja att slå vakt om den rena fjällkon, nämligen Sven 
Blomberg, St. Skedvi och Karl-Gustav Hedling, Or a. 

Min fråga till dem var om de ville vara med och tälla sig i 
spetsen för en organi ation för bevarandet av den rena fjäll­
rasen besvarades med tveklöst ja. Resan kompletterades med 
ett telefon amtal till Robert Nilsson, och även han ville lika 
självklart tälla upp. Även Mårten Dahlberg an löt ig till den 
lilla gruppen entu iaster. 

PROJEKT RÄDDA FJÄLLKO (PRF) BILDADE 

Sålunda kom det ig att en handfull bönder nllsammans med 
Nit Dahlbeck och Världsnaturfonden naturvård ·chef Lennart 
Nyman efter ett par förberedande träffar kunde bilda ProJekt 
Rädda Fjällkon (PRF) 1993 med ett generö t finan ·1ellt b1stand 
av Väktarfonden. 

stöd från Värld naturfonden klarar vi nu ekonomin med hjälp 
av våra medlemmar, Jordbruk verket och EU. Men vi må ald­
rig glömma att det var Nil Dahlbeck som tände gnistan och 
utan den hade troligen fjällkon gått ett hårdare öde tillmötes. 

Nil Dahlbeck var föregångaren när det gällde bevarandet av 
geneti k mångfald bland husdjuren. Efter honom kom FN och 
des Rio-konvention och mycket annat. il tog täten i det här 
landet och det ka v1 vara honom evigt tacksamma för. 

Nils hade klara å ikter och en tark tämma att föra fram dem 
med och en eller annan gång kunde det väl hända att han tötte 
någon för pannan. Men männi kor om törs stå för sina ideer, 
även om det blå er motvind, blir ändå allttd re pekterade. Det 
är så vi mmns vännen il när v1 nu ön kar frid över hans minne. 

Det bä ta ättet att vi a vår tacksamhet mot il Dahlbeck är 
att köta vårt arbete inom fjällra aveln så att han kan vara stolt 
över o s! 

Te,t. Patnk Gyllcnharnrnar 

1992 ruorde Nil~ Dahlbeck ett besök i en ~ällko_lad~_gArd. De~a 
har de si~ta 6 aren totalt förändrat framtiden for fjallkorn.a till 

det bättre. Pil bilden ser, i några a, fjällkorna ho famllJen 
Bejmar i Blekinge. 

Re ten a\. h1 tonen känner i till; om hur ur_P:_R:,::.F_b;..i_ld_a_d_c_s-:-------..... 
Svensk FJällrasavel och hur arbetet fort attc:::::::: 3 .> 
utveckladt former. Efter flera år av 
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DVD-lä5ct 
vitttcrtt ~99 

De fle ta av landet be ättningar om levererar mjölk eller är 
an lutna ull härstammng kontroll är numera an lutna till B D­
programmet. Drygt hälften a\ dem är fria. ännu finn en hel 
del kvar att göra innan alla be ättningar kan förklara fria. 

Den vanliga te orsaken till att be ättningar mitta med B D 
är bete kontakt med djur från andra be ättningar. Därför kan 
man aldrig vara för noggrann d det gäller kval i ten p täng el. 
Dubbla täng el rekommendera tarkt, men detta ko tar gi et­
\ 1 en del. Om det förekommit bete kontakter mellan djur från 
ohka besättmngar a kontakta aJltid din an varige B D-veteri-

när. 

För närvarande är det ännu billigare än förut att g med i 
BVD-programmet då de tatliga an lagen har höjts. B de analy -
ko tnader, årsa gifter och an lutning är rejält änkta, detta för 
att be ättningar om ej är med nu ka gå med. 

P for kning idan om BVD har man korrumt fram till att den 
rekommendation om finn att man ej ska älja BVD-te tade 
djur med ett BVD-\ ärde över I O är nktigt. ia antikroppsprov 
kan man bedöma n ken om det finns en kromker i ett dräktigt 
djur under de I ta tre månaderna a dräktigheten. A de som 
vi at 1g bära på kromker hade 99% mer än 0,8 och 95% mer än 
1,0 i .k. ab orban värde. Ri ken att ett dräktigt djur om har 
höga antilcropp värden verkligen bär på en kroniker tiger allt å 
ju högre antikropp värdet är; 

Värde 1,0- 1,4 
Värde 1,4 - 2,0 

ärde 2.0-

. tt köpa och älja djur i in be ättning är alltid en ri k. Se 
till att alla BVD-papper är i ordnmg. Är Du fn och far m en 
kroniker åkandet förstöra mycket för Dig. Fmn det t.ex ett+ 
någon tan i BVD- varen å ka Du ringa till den BVD-an va­
rige veterinären för rådfrågning. 

Köper Du in djur å kräv alltid att djuren ska komma från en 
BVD-fnförk~arad be ä~ing. Krä, alltid ursprung intyg! Om 
en BVD-fnforklarad besattnmg ka älja djur med mtyg om att 
de kommer från en BVD-fn be ättning m te ·ena te prov­
tagnmgen ,ara gJOrd för hög t 3 m nader edan. 

PrO\~agining g r till å att man tar tankmjölk prov som ska 
\ara i kla O eller I ~idare ka amhng pro av mjolk fr n 
förstakalvare sakna antikroppar amt att md1viduella blodprover 
tagna p ungdjur äldre än 12 m nader ka akna antikroppar. 

Stämmatt 1999! 
ven k Fjällra a els år stämma 1999 kommer att h Ila 
på ngen i Jämtland den 29-31 juli (ev. med förlängt 
g rd be ök program ä en den 28 juli amt I augu ti) . 

För närvarande jobbar i för fullt med att snickra amman 
ett tre ligt program. Du om har ynpunkter kring 
tämman ombedes kontakta undertecknade om är 

an ariga för arragemanget. 

I närheten av Vången finn ett flertal fina fjällkobesätt-
ningar om i ka be öka, men vi ka även hinna med 

andra intre anta tudiebesök. Troligtvi kommer under­
tecknad (Lennart) att köra en bus från Ö tergötland och 
upp via ärke och Dalarna till Jämtland om det går bra 

att åka med för de som å önskar. 

I nästa Fjällkon återkommer vi med program och pri _ 
uppgifter om tämman, men planera redan nu in dessa 
dagar i Din almanacka å att Du/Ni kan komma med! 

Hälsningar från · 
Lennart Rosen 
Berit Runsten 

Om man inte har tid sd kommer här ,,dgra tips att siiga nei pd; 

Jag kulle verkligen vilja, 111e11 .... 
I. Jag mdste borsta tänderna pd mi11a kor. 

2. Jag vill göra färdigt min getostskulplllr först. 
3.Jag Ml/er pd att tränar pd att vara allmänt otrevlig. 

4. Jag ska delta i öppnandet av min garagedörr. 
5. Min o,•erall ska undersökas idag. 

6. Jag kan inte hlllla tätt. 
7. Jag ska a11dblästra mi11 ug11. 

8. Jag vill inte lämna min självmordsbe11äg11a kall e11sa111. 
9. Jag ka kastrera alla mina blommor. 

10. Jag har bytt I s pd mi11 dörr och nu kan jag i11te komma 111. 

I I. Jag gdr inte ut p dagar som slutar med "g". 
I 2. De visar min fa,•oritreklam pd TV ikväll. 

FJÄLLKONAMN 
PÅ BOKSTAVEN I 

Här fortsätter vår lille "serie" med fjällkonemn. 
Denne gång har vi kommit fram till namn som börjar 

på bokstaven I, håll tillgodo! 

Ide, ldune, Inge, lngerlin, Iris, lea, lsabella, 
lve, lne, lselie, lsendre, Isblomma, laelln, 

lsmene, lsvolde, Irma, lnes, leadora, ladropp. 
1~,re, lsglittre, ldee, lmperie, lnga-1111, teavera. 

IG&hnde, lseborg, Isgrå, lsguld, lsiana, Irene, laelin, 
IG&lme, lsmerelda, lsoldine, Ideala, lalana, trana, 

I Inge, lsboje, late, lndla, Ingegärd, taemor, 
lrone, Ironis, lrika, lvalda. 

< 4 
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fiällkomötc/Vitttcrträff i Dalarna! 
Onsdag-torsdag den 17-18 mars samlas vi på Bäcka He å d, .. . 

välkomna till en rolig och spä d tr"ff d ~rg r Or~a. All~ fjallkomtresserade är varmt 
nnan e a me föredrag, diskus 10ner och gårdsbe ök. 

Logi i småstugor med 2-bäddsrum OBS' Medt .. 1· I . . ag sang mne. 
Kostnad 510:-/person. 

Proi:ram 17/3: 

12.00 Samling och lunch. 
13.00 Fjällkon i det ekologiska lantbruket 
- Jakob Ebner, ekologisk husdjursrådgivare 

på Länsstyrelsen håller föredrag och svarar på frågor. 
14.30 Aktuella avelsfrågor 

- Robert Nilsson, Svensk Fjällrasavel 
15.30 Fika 

16.00 Hur för vi fjällkon framåt? 
- Diskussioner i form av grupparbeten. 
17 .30 Redovisning av grupparbeten. 

19.00 Middag. Därefter filmvisning & samkväm. 

Övernattning ......... zzzzz_ •••••• 

Proi:ram 18/3: 

7.00-8.00 Frukost 
8.30 Avfärd till Furudal för gårdsbesök 
Vi ser på de 35 fjällkorna på Sunnanhed 

hos Sven Blomberg och Eva Höök . Fika erveras. 
10.30 Vi åker till K-G Hedling och tittar på hans fjällkobesättning 

samt några andra utrotningshotade kora er som han har. 
12.00 Lunch på Däcka samt avslutning. 

(Styrelsemöte på eftermiddagen). 

Anmälan till expeditionen före den 10 mars! 

VÄLKOMNA! 

häl ar 
Styrel en 

och Dalarna lokalavdelning 

C::::::::---------~s ________ ;::, 
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MYTEN OM DE DÅllGA JVVREN 
Bland det allra första omjao fick höra 
a, "aHl folk" när jag började intre -
era mio för fjällra en ,ar hur d liga 

juver de hade "förr i tiden". Detta ,ar 
ofta nämnt om etta, de t)·ng ta argu­
menten mot att am ända äldre tjurar 
till tjurfåder. 

Man menade att döttrarna kulle fä å 
dåhg anta trung och så långa penar att 
om de nu kulle råka ha någon mjölk å 

1-."Ulle ju\Ten inte hälla. ä tan alltid fick 
man också höra om "någon ko" om "nå­
gon" hade haft om , t t \'ar efter "den" 
tjuren och hade en bedrö, hgt Ju,er. 

T-;\,lDE LLTPRAT? 

Jag tyck"te inte att det där tämde med de 
bilder på äldre kor Jag fick e. M nga a, 
koma på 1950- och 60-talet hade riktigt 
fina JU\ er En del a, förklanngen \'ar ä­
kert att en bra ko då mJölkade 5-6000 kg 
om me t och det fre tade nog inte på om 

dagen upp till I 0.000 kg gör. Men ändå, 
det k.mde inte \ara hela annmgen. 

'är jag edan böjade fä en del egna kor 
efter gamla tjurar sa beredde Jag mig ändå 
på att få en del fula JU\'er, men ack vad 
jag bedrog mig. 

Överlag \'ar inte all Junen ·ärnre än pa 
koma med moderna här ·tamningar. An 
JU\ ren inte är .a dåliga hoppa jag att bil­
derna på idan till höger kan förmedla. 
, ·u har Jag ju mte haft I O döttrar efter en 
\ t gammal tJur utan om regel har man 
haft en eller två (som mest har Jag haft 
fyra efter IJuren 64 Gmer) Om Jag be­
traktar gruppen kor efter gamla tJurar så 
har jag haft ammanlagt ett drygt 20-tal 
till dag dato, och de har inte haft dåliga 
jU\er! 

LE TER, GRIVER 
& D \OLE BRA 

de tJurar om Ja_ haft tv dottrar eller 
mer efter har de två efter 46 Le ter vant 
de b~ ta I e bilder). A\ cn dottrama efter 
64 Gn r har haft trevliga JU er ilket 
a en an a Gm er- onen 41 Duvolen 
'aI'S dottrar har bra Juver overlag. 

Jag har ä, en haft en egen Gri er- on i be-
ättningen om dock bara fick tv kor ef­

ter 1g. De hade dock fina ju er. Man kan 
ju bara hoppa att ä,en 6776 Lippo fa tt 
är\'a Le ters, om det tyck , fina ju er-

anlag. 

arför fick jag d höra å mycket nega­
tivt om de gan1la tjurarna och varför er­
kar det inte tämma? Jo.jag tror att det är 
gan ka enkelt egentligen. De fle ta om 
hade KB Fjällkor p 60-talet hade I O 
kor eller mindre. 

Det giorde att de för det me ta edan 
emintiden börjat aldrig hade mer än en 

dotter efter en tjur. Kan ke att i a tju­
rar om tod länge på emin (t.e ·. 13 7 
Tell åren 1954-68) fick fler om man 
tyckte om den för ta. 

edan åren g tt å är det ofta lätta t att 
komma ihåg de kor om brutit mot mön t­
ret på något ätt, och en ak att lätt komma 
ihåg är någon ko man hade med grä ligt 
Juver. tt klandra kon fader, peciellt om 
kon Juver var ämre än modem , var då 
väldigt lätt. 

BRI TER P 60- & 70-TALET 

u menar Jag naturhgtns inte att alla kor 
hade bra Juver på 60-talet. Juver tand­
arden har förbättrats men SKB-ra ens avel 
har inte alltid underlättat för bättre Juver. 

Låt o · för t lå fast att juver tandarden 
på både SRB och SLB pä 60- och 70-ta­
let lämnade en hel del I övrigt att önska. 
På båda de · ara er har JU en markant för­
bättring kett de . 1sta 20 åren Speciellt 

LB var ju ökända för ma "mmor" och 
det ,ar ju en a,· anledningarna till över­
kor ningen 1111 Holstein. 

len ju t de a "mintJurar" a, SLB-ra 
kor ade man in I KB pa 70-talet. edan 
blandade man in fri kt a, de andra ra-
erna Tahto-linjen och spec1cllt A. Ölli ­

grenen ur den (tex. 799 Öre, S. Lölli och 
~733 Lönna) är behäftad med mycket d . 
hgaJuveregen kaper och de utom I nga 
penar. Det ar då inte å v rt att for t 
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att en hel del av kor ning tjurarna ned. 
är de rent ut agt kitju er. 

Men de fj ällra tjurar om ändå lyckade 
klara 1g k ari a eln dä? Vad hade de för 
juver egen kaper? Ja, det var nog varie­
rande men poängen med dem är att de 
lika lite om n gra andra KB-tjurar valt 
ut för ju eregen kaperna kull (eller 
n gra andra bruk egen kaper för den de­
len) utan nä Ian ute lutande för avkast­
mngen kull. 

Man kan nog på tå att det inte finn nå­
gon p litlig dokumentation om bruk eg­
en kaperna p det ena 60-talet och ti­
diga 70-talet fjällra . Man vet inte vilka 
linjer om ga bra eller dåliga juver, ben, 
lynne etc. 

Dära kan i idag med tor förvåning 
och glädje kon tatera att vi med gammalt 
avel material kan förbättra bruk egen . 
kaperna på fjällra en. Vi behöver mga 
kor ningar till det. 

VI VILL TERF "GREPPET" 
OM FJÄLLRASEN 

aturligtvi löper vi ä en någon g ng ri -
ken att gå på en nit men det gör man med 
nya tjurar ock å. Men klart är att hade 
den dåvarande avel ledningen haft ett 
grepp om ra en hade man kunnat åstad­
komma tora förbättringar av den utan 
problem. 

Men efter om man var inriktad på att 
höJa avka tningen via inkorsnmg av an­
dra raser å förlorade man möjligheten 
att avla kon truktivt p bruk egen kape­
rna . 

Vi kan I alla fall vara tack amma att v1 
har detta gamla material att ta ti ll både 
för att fakti kt kunna förbättra en del 
egen kaper och för att klara den genetiska 
bredden. 

Därvidlag har fjällra en en umk pos111on 
bland de nordi ka gamla raserna och 
m nga engagerade bönder om haller på 
med andra hotade raser har uttryckt en 
'i s avundsjuka över den gamla frysta 
pennan och önskat att även deras ras haft 

ett nt lager 
Text & Foto: Robert itsson 

C~----~----~FJ~Ä7LTL0l{O~ N~ ------~--) 

MYTEN OM DE DÅllGA JVVREN 

341 Liljefin, v.Fj. 25031 
F 46 Lester M 185 Lilja, KB 8587 

MF 34 Ringe, KB 6570 
Dygn mjölk vid foto 36 liter (3 :e kalven). 

341 Liljefin 
e uppgifter ovanför fotot. 

0891 
Du sorn har foto, avkastnings­

uppgi«er rn.rn. på kor e«er 9vensk 
Fjällrasavels tjurar ldu ser vilka det 

är på sidan 24 ), 
ombedes att skicka in detta till 

redaktionen så vi kan visa 
upp dern framöver! 

Tack för Din medverkan! 

Här ser vi en 2:a kalvare efter 
165 Leo. Farfar är 10 mith och även 

morfar är I O mith. 
Dygnsmjölk vid foto 25 hter. 

F 75 Lör, I 215 Lola 
MF 39 Di~on, KB 6611 

Dygn ·mjölk vid foto 22 hter (2 :akalven). 

382 Gullan 
F 709 Gulle, KB 76709 ,1 5066 Galina 

MF 6742 Harg 
Dygn:mjölk, id foto 18 hter ( 1 :akalwn) 

7 

223 Lillemor 
F 46 Le ter M 204 Lillemor 

MF 786 Maro, KB 86786 
Dygnsmjölk vid foto 32 ltter (2:a kalven) . 

379 vanbild (den vita kon) 
F 64 Griver, KB 6630 1 I valka 

'\.lF 948 igill, KB 8694 
Dygn, mjölk\. id foto 25 hter (2 :a kalven). 

415 Lilje kön• mars -98 
F 14 Gredor, SKB 5835 1\1 341 Liljefin 

i\l F 46 Le ter, KB 6578 
1\11\1 185 Lilja, , KB 8587 
II\IF 34 Ringe, SKB 6570 

415 LilJeskon är 3:e ledet genbank tJur Hon 
, ar 2 m~nader gammal, id fo1011\lfället. Hen­
n , mor ser, i 1111, änster. 



FJALL1{0N 

Gårt,sbesölt på 

SVNNANHED 

Denna gång har Fjällkon besökt Sven Blomberg och Eva Hök på deras nya gård Sunnanhed utanför Furudal i Dalarna. 
Tidigare hade de ett arrende utanför tora Skedvi i ödra Dalarna, men nu har de hittat en egen gård lite längre norrut. 

FJÄLLRASKÄMPE HAR BYTT GÅRD 

Denna gång är Fjällkon på besök hos en alldeles färsk hem­
mansägare med en av Sveriges största fjällrasbesättmngar. Vi 
är hos Sven Blomberg och Eva Höök med barnen Sara 17, Vik­
tor 11 och Alfred lår I Sunnanhed, Furudal. Sven är en av de 
gamla kämparna i fjallras aromanhang och trots att han mte är 
mer än 44 år har han väl 23 år som fjällrasbonde och stark 
korsning motståndare. 

De gångna 20 åren bedrev Jordbruket på ett arrende nere i Över­
sätra, Stora kedvi, men edan ommaren 1998 brukar man en 
egen gård hte mer norrut i Dalarna. Gården är på 18 ha åker, 
de sutom arrendera ytterligare ca 40 ha åker. Växtodlingen är 
inriktad på vall Av vallen kördas ca hälften som torrhö och 
re ten rundbal om plasta m 

Ladugärden är lJus och trevhg och där finns plat för 38 kor I 

170 Rara, en vacker Ragnar-dotter hos Sven & Eva. 

ny långb mrednmg Sven föredrar långbås .. -------:~-----
~ g~~ be* a~fil~~l ~ 8 

c FJÄLLl{ON ) 
b ggd under eklet första halva (mgen vet exakt när) om nu är 
;gdjur del. Kodelen. är b~ggd 1975 med hö kulle ovanpå om 
rymmer 90 ton. ~.et f1~ns ~ven pannm I tork på gården men än 
har man inte be tamt 1g for om pannmål ska odlas eller ej. 

FYRA KOLINJER IDAG 

är ven tartade för dryga 20 år edan fann det god tillg ng 
på livdjur i och med att många b~ ättnin.g~r u~p~örde med verk-
amheten. Därav kom många olika kolinJer m 1 ladugården för 

att te ta . Av de a å föll en del mer i maken än andra och 
idag be tår be ättningen i huvudsak av fyra olika fjällkolinjer 
med mer än en mjölkande ko i besättningen. 

Från Dalarna finns Molik-familjen om stammar från Oskar 
Matt on, Drevdagen. Ur den kommer bland annat emintjuren 
145 Te ar. Även 177 Rusk kommer ur Molik-linjen efter om 
ven Ru a-kor ock å från början stammar ur 30 Molik. Idag 

finn fem mjölkande kor ur denna familj. Mest känd är väl 141 
Molik efter 786 Maro om varit om lagsflicka i Fjällkon amt 
varit med på Elmia -97. 

Från Jämtland tammar Rita-familjen som i skrivande tund 
omfattar fyra kor. Ur den har kommit bl.a. 6728 Lazarus och 
170 Snabbe samt nu enast 6209 Kvick. Den köpte Sven av 
Abrahamssons i Torvalla dit linjen kommit från Järpen i Jämt­

land. 

Sven har ytterligare en gammal jämtlinje i ladugården. Och det 
är S-linjen från Torvalla omskriven i fjällkon nr 5/96. De kom 
till Sven via Lasse Persson, Borlänge, och ur den finns nu tre 
mjölkande kor. En verkligt intressant ko är 181 Stella efter 142 
Ragnar, en Rito- on ur den senare beskrivna Rara-familjen. 

Hon gJorde på 1tt tredJe helår 6579 x 4,7% x 3,7% = 309, 245. 
Hon har även en dotter efter 705 ol om verkar mycket lo­
vande. ur den hnJen kan det säkert dyka upp n gon mtre -
ant tjur vad det lider. 

STÖR TA KOFAMlLJE MED 11 KOR IDAG 

Den stör ta kofam1ljen sparar v1 till 1 t och kan ke är det den 
mest namnkunniga ocks . Det är nämligen R-lmJen från Nor­
bergs 1 Blåvik, Bjä ta, som ho Sven är ynnerllgen stark och 
livskraftig. För tillfället finn där 11 mJölkande kor. 

R-linjen kom till gården med kon 120 Rara född 760921 som 
var efter 13 Fnsku , en l Hotar-son om var född ho Gustav 
Amell, Myre, Sidensjö. Morfar var 75 Broke, en 5 Svenson-
on från Hjalmar Vil<lund, Flarken. S det var med andra ord en 

ko fullmatad med de bä ta anlag som fjällra en kunde erbjuda. 

120 Rara fick en dotter efter 708 Bill om kom att bli en hörn­
sten i be ättningen. Med ina fyra döttrars tår hon idag bakom 
I l av be ättningens mjölkande kor. Att en ko far fyra så högav­
kastande döttrar om des utom är hållbara tillhör mte vanlig­
heterna. 

Fortfarande finn 127 och 133 i livet och v1 hoppas kunna fa 
fram någon on efter dem om det lycka . Av de yngre korna i 
familjen lovar 170 gott. I tjurväg har ni mött 6766 Karess ur 
denna linje. Det var JU 98 Rara om var mor till honom. 142 
Ragnar, en annan on till henne, finn med om morfar till några 
andra tjurar. Hur Rara-familjen släktar på varandra er ni på 
stamträdet här nedan. 

> > > 

STAMTRÄD ÖVER RARA-FAMILJEN 

182 Rara *93 
e. 142 Ragnar 

I 
193 Rara *94 201 Rara • 95 187 Rara • 93 163 Rara • 91 183 Rara *93 196 Rara *94 
e 170 nabbe e 705 ol e 6748 Bör e 729 Homero e 142 Ragnar e 6715 Lage 

~ I I ~ 89 175 Rara *93 210 Rara *96 
170 Rara *92 124 Rara *87 134 Rara *88 138 Rara• /"''"' ,9'J~H•:::,n°87 ::::~L-"' 

86 Rara *84 98 Rara *85 e 743 Bi ko 
e 743 Bi ko e 148 Te s e 943 Bas 

6,10 r: 6312 4,7•/o 3,6% 8,9 lr: 5996 4,9°10 3,8% 7,10 ar: 6084 4,4°0 3,5°0 

8,5 Ar_: 6-S-0-8x_4_,1_
0
/c-ox3_,5_°/c_• ______ =_2_9~'-2-~~S~R:....e .. l-l I,.,,~:::::::· 115), -----= 

292:225 (Re~I _11_6_. 1-1-4) ___ =_2_10_._3.! I (Rel 10 , 106) =270,225(Rell05, III) ~ ~ 

21 Ra111 *79 
e 708 Bill 
9 4 r: 6115 4,?•o 3,6• 0 :288, 218 (Rel 117, 119) 

. I 
120 Rara *76 
e 13 Frisku 
7,10 år: 5114,4,6"• 3,o•o=BJ, 186 (Rel 103) 

C:::::::::::--------~9 _______ :;:::, 



FJÄLLl{ON c 
edan finn det ytterligare ett par linjer 'Om köpt m efter f1 -~­

ten ull unnanhed för att f) Ila upp den ladugården. men de ar 
ännu 1 ' tort o knrna kort om än intre , anta. 

De utom finn p gården en röd.kulle tam med gamla produk­
tion ' tarka I 11 Gull ro om tan1mor. Det är en a" ven ge · högst 
a, kastande röd.kullor om på 9, 11 år gjort 630 .2°'o '\ 3,9% 
= 32 . _46 lrel tal 129. ) _4) och om ä,en hunnit med att fyra 
gånger fä t\ 11lmgar och de utom nu ena t trtlhngar! 

På gärden har man am änt egen tjur om fått ,erka ordentligt t 
be ättningen d., . . fatt m nga döttrar. och det märk för det är 
hte a, "tJurförerung prägel" p de yngre koma och k\ 1gorna 
om är födda i be ättningen. De är enhetliga och typ1 ka I ut e­

ende på ett ätt om är ovanligt I de fle ' ta be ättnmgar. 

tt djuren tm o h är väl kötta rader ingen tvekan om efter att 
man fått m pektera ' kr}m len och ,Tår på gärden och det känn 
roligt att, eta att denna be ättning fått en törre ko tym att växa 
m I å att fjällkorna kan bli ännu fler. \'1 får a,· luta med att 
on ka ven och ha med familj all lycka med den nya gården 
och tacka för be'öket! 

Te'\t & foto Roben iL on 

ven Blomberg framför bostadshuset 
på unnanhed. 

) 

°<Ytphm for hd!f livslldsavkastn1it3! 
, en k Fjällra a,el, ill för·öka t1mulera och porra medlemmarna att vara rädda om och sträva mot häll bara kor varför \I 

be lutat inrätta en erie diplom för hög liv tid ·a,ka ·tning. Det blir tre olika diplom för tre olika nivåer på avka~tnmg: 

Diplom C - Kon ka ha mjölkat ammanlagt 3500 kg mörfett + protein. 
Diplom B • Kon ka ha mjölkat ammanlagt 5000 kg smörfett + protein. 
Diplom A - Kon ka ha mjölkat ammanlagt 6500 kg mörfett + protein. 

~tplom mot , . rar un~efä~ det dip~om om _delas ut inom SK8-ra en för en ltvstidsprodukt1on av 2000 kg mörfett 
Det ar allt en gan kam tthg m, men and_ erka?n~ns,_ärd u finns det ju kor som lyckas producera mer än 3500 kg mf • 
_rot:m och till och med mycket mer an .å. Darför mfor v1 både 8- och A-diplomen om säkert inte ofta blir utdelade men som 
ar ,ald1gt motl\erade deg nger det blir av. Ida~ finn kor I hvet ·om uppnått bade 8- och A-mvån och det känns viktigt att få 

ge ett pec1ellt erkannande till de djurägare som lyckat nå ända dtt. 

För att ,ara berättigad till de olika diplomen 
finns det naera punkter som ska ,ara uppfyllda: 

*. Djurägaren k~ ,ara medlem i ,en k Fjällrasa,el. 
Kon ka ha mmst 87 5% fjällra i härstamningen. 

* Kon ka naturlighi ha ,arit an luten till kokontrollen. 

MÄL KO U' 
ar o~ n t ende kntener ar uppfyllda meddelar d .. . · · · 

h tid pr du 11 n finn Diplomet utdela å fi ~uragarcn till ,ensk FJallra mel när kon g tt till slakt och fullständig 

08 1 
D h P orenmgen tamma eller kicka till dJurägarcn om denne är förhindrad att 

· u om ar n gon ko om uppfylle d ns e d D 
1 

rovan t en e ombedes att redan nu höra av Dig till 
pe it1on ip omen kommer att utdela på tamm n t Jamtland i sommar• 

c:::: ______ _,.:1~0 _______ :::>_ 

C FJÄ LLl{ON ) ~-----~~--~:__--~--
6724 Mil,ro m.tl. 

- tljvärr ci lättgrc gobltättb fiällras! 
TRÅKIG NYHET 

Det har visat ig att det i li tan över godkända fjällrastjurar smugit 
sig in en ulv i fårakläder, nämligen 788 Misse, SKB 86788, som 
är inte mindre än 25% Ayrshire! Hur har då detta gått till? 

Den procentlista över semintjurar av SKB som vi publicerar på 
sidorna 18-19 i denna tidning är densamma som först publice­
rade av PRF (Projekt Rädda Fjällkon) 1993, dock komplette­
rad med enare insatta tjurar. 

är listan först publicerades genom PRF å sades det att; "För 
all listan ska vara 100% säker skulle man behöva känna till 
ljurarnas häl'. /amning i 6 till 7 Led. Det gör vi inte pa alla var­
för all okänd härstamning antagits vara ren jjällras ". 

Detta var ett mycket rimligt antagande eftersom de okända de­
larna av tjurarna härstamning undantagslöst gällde mödernet 
och då oftast när man tidsmässigt kom till 1960-talet. Att här­
stamningen kunde vara okänd berodde på att ingen stambok 
publicerats efter 1971 , samt att en del tjurmödrar ej stambok­
förts i ordning, samt att det var svårt att få ut uppgifter från den 
icke publicerade delen av tamboken. 

Vi ska dock komma ihåg att minst nio av tio kor som i kokont­
rollen benämnde SKB på 1960-talet var rena fjällkor. Kors­
ningen via semin kom inte igång förrän vid 70-talets början 
och att korsa över dyrt inköpta SRB och SL8-kor till SKB var 
inget vanligt förekommande. 

788 MISSES MORMOR STOD OM SKB 
MEN HON VAR REN AYR HIRE! 

När det gäller 788 Misse å angavs han vara i en grupp-1-tJur 
när han först redovisades i 1983 år tjurkatalog från Nordavel. 
Grupp I innebar då att han skulle innehålla max 12,5% annan 
ras än SKB. De procenten fick han av sin morfar 40 Sem, SKB 
2301 (som var 50% SLB), så enligt tjurkatalogen så var 
mödernet där bakom då renra igt. När han attes in om rutin­
tjur och använde som tjurfader i 1986 års katalog å angav 
mormodern som 26-3952-44 SKB!! 

Men nu och då har vi hört glunkas fr n ohka häll att det kulle 
dölja sig mer bakom Mi se än om ynt · redov1 at. Tyvärr s 
har detta visat 1g besanna på det gröv ta ätt. Tack vare hjälp 
av personal mom seminorganisationen har v1 kunnat få reda P 
sanningen bakom 788 Mi e. 

ningstjuren 40 Sem har sedan använts som tjurmoder inom SKB­
aveln! Det som nu nästan 20 år senare är vårt att fatta är· Hur 
kunde en sådan ko som i kokontrollen måste stått om' 3 • 1 
överhuvudtaget komma ifråga som tjurmoder? ' 

VI TVINGA ÅTERJGE KRITI ERA 

Nog visste vi ju att dåvarande avelsledaren Stig äslund före­
språkade inkorsning, men inte visste v1 att han tog in SRB-ras, 
åtminstone inte i sådan omfattning och dessutom gömt det 
bakom en lögn!? 

Vi har ju av en del folk mom seminorgam ationen kntiserats 
för att vi i vår tur kritiserat Stig äslund. Det v1 nu kan konsta­
tera är att vi sorgligt nog hade rätt och att vi inte varit kritiska 
nog, men idag tjänar det föga att hacka mer på Stig. Mest kärms 
det om en stor besvikelse att en person i hans tällning medve­
tet ljugit om en tjurs härstamning på ett å flagrant ätt när han 
mer än någon annan vis te vilken kontrover iell fråga 
inkor ningen var inom SKB-leden redan I början p 80-talet. 

M GA FLER TJURAR DRABBA OCK 

Det om gör allt extra tråkigt är att det idag p.g.a. vårt EU­
inträde och därmed inrättandet av stöd för hotade ra er kom­
mer att påverka kommande ansökningar för detta töd. 

Eftersom 788 M1 e har 5 öner, 3 on öner. I dotterson och I 
dotterdotter on på emin ä p verka procent atsen mycket 
för en del a\. dem att deras statu i tödsarnmanhang påverka . 
Följande händer p.g.a. den uppkomna 1tuat1onen beträffande 
kommande an ökningar; 

7 8 Mi e är hädanefter endast godkänd som morfar. 
6711 Mirre är hädanefter ej godkänd om morfar. 
6724 Mikro är hädanefter endast godkänd som morfar. 
6725 Mi ter är hädanefter ej godkänd som morfar. 
6 785 Aganu är hädanefter endast godkänd som morfar. 
De utom blir fortsättning vi vare ig 6724 Mikro eller 67 S 
Agami godkända att an ända pA hondjur inom miljöstödl-

programmet. 

ÖVRIG Ml E ~ TTLI G R 

ÖHiga ti _e-ättlingar, önerna 6710 M1ckel och 6726 Milo, 
son ·önerna 6777 takro och 67 0 Mi ·e amt dotterdottersonen 
6765 Homa påverka inte i miljöstöd ·programmet. 6710 Mickel 
och 6726 !tio blir även fortsättningsvis godkända om morfä-Det vi ar sig dä att 788 M1 e mormor icke all· vara\ '1'..8-

ras utan en r nras1g fin k Ayr hire-ko. Endera importerad· om 
dräktig kv1g:i eller I moderlivet! Denna ------::-:-"------.... 8 k 11 ~ Fort ättning på idan 1 ! 
o a · dotter, 68 Malva, efter kors- C: -



c FJÄLLl{ON 

I 
I 

) : 

Hjälp önskas! 
k F·-n a,el ,ill ha Dina å ikter om ,ad Du tycker om föreningen amt veta Dina önskem~l o_m hur vi ska 

' n Ja ra . ka J"obba med, ,,.lken hJ"älp Du m ha a o , ynpunkter på denna t,dnmg o . 
arbeta, ,ilka frågor, 1 

Tidningen Fjällkon: 

\'ad I) ker Du är bra ellerdåhgt med ndrungen?'---------------- - -------------

\'adsl..-ulle Du \lljaan ,, kre, mera om: _______________________________ _ 

F öreningsarbetet: 

\"ilka förvänaungar har Du pa ,ensk Fjällrasa,el och de·· tyrel eledarnöter'> ____________________ _ 

Vilka frågortycker Du, i ka driva hårdare'>Vad änilctigt att ,i Jobbar för'> _____________________ _ 

Avelsarbetet: 

ynpunl..1er p föremngens a, el rådgtmmg, framtagande av emintjurar o v: 
~~~~~~~~~~~~~~~~~-

Vad planerar Du med Dm egen frarnuda djurh llmng beträffande fjallra en? 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

08 1 km garna aren på frågorna på ett Jö blad D · ·1 · ·· · S fru- . om u mte v1 I ma onder lldnmgen eller kan kopiera denna sida 
,aren ara anonyma men om Du knver Ditt namn och d åk · · 

kring någon fråga' k k D a re an v1 hora av oss om vi vill ha utökad mfonnation 
ic a m ma ar till: ven k Fjällrasavel, Lar torp, 590 33 Boren berg. TACK! 

C::: 12 '.:=> 

C~------~~-F_J_Ä_L_Ll_{O_N ______ ~~---) 

1998 års spermasamlitts 
av fiällrastilirar påAlebäclt 

FLERA FÖLL IFRÅ PÅ VÄGE 

Så är det då dag att redovisa utfallet av 
hö tens penna arnling. Återigen är det 
en travesti på "I O små negerpojkar". När 
vi i avel kornmitten hade en träff i Löv­
ånger förra våren för att gå igenom samt­
liga tillgängliga tjurar inför hösten så 
fann det 16 stycken att välja emellan. 

Av des a s Ilade vi bort de som vi inte 
tyckte höll måttet med avseende på 
"mjölk" i härstamningen eller att de var 
för mycket läkt med andra tjurar som 
amlat för att vara intressanta. Kvar ef­

ter Lövånger var 12 tjurar. 

Sedan följde en ornrnar som gallrade 
bort ytterligare någon tjur. I september 
när avka tningen p tjurrnödrarna följdes 
upp å för vann ytterligare en var mor 
"floppat" på 3:e kalven utan giltig or ak. 

10 KVAR TILL ALEBÄCK SR ESAN 

Kvar att provta införnedre an ti ll Alebäck 
var då I O tycken. En av dessa fick ett 
totalt nervö t arnrnanbrott när proverna 
skulle tas så djurägaren ringde och be­
rättade att man varit tvungen att ge den 
lugnande medel för att kunna ta proverna. 
Naturligtvis fick den inte göra någon re a 
ned till Alebäck . Den si te för vann 
veckan innan nedre an . 

Kvar till lut blev åtta tappra pojkar om 
klarat alla te t. Av de sa lyckades ju 
stycken lämna perrna om efter fry ning 
och upptining var av bra k alitet. 

om i kommer att e har vi detta r en 
tark övervikt a grupp-2 tjurar. Det är 

deivi avsiktligt och delvi ett re ultat a\ 
lumpen A, s1ktligt i så motto att grupp 

2 har lägst antal ti llgängliga tJ urar ' \t 

ville ha fler av den anledningen. 

Del ä f mns det förh Ilande\ 1 m nga 
lJunnödrar där nu tack vare alla Lagc- och 
Hompen-dottrar som giort under 90-
ta-

Jet. Oavsiktligt på å ätt att det var bara 
grupp-3 tjurar som för vann p slutet. 

GRUPP 1 HAR LUTAT 
"LUMRA" 

De föregående åren har vi ju at at tarkt 
på att få igång grupp 1 som ju i praktiken 
legat lumrande i nästan 20 år. Vi böl)ar 
nu se allt fler tjurrnödrar efter grupp- I 
tjurar och des utom börjar vi få grepp pä 
vilka av PRF-tjurarna i grupp I om vi 
ska använda som tjurfäder. Dessutom 
kommer de nya nor ka tjurarna Tor och 
Loke att hjälpa till där. 

Tjurtillgången inom fjällrasen har mte 
varit å här bra edan semmepoken bör­
jade och det är naturligtvi oerhört till­
fred ställande. Idag känn den tora tjur­
bristen om vi hade ä sent om I börJan 
av 90-talet avläg en. 

ALLA TJURAR LYCKA I TE 

arntidigt är det JU å att alla tJurar kan 
inte lycka . Hur bra tam eller hur snygga 
eller hur unik här tarnnmg en tJUI än har 
å händer det att han mte nedärver ön k­

värda egen kaper. 

om tur är sa bhr det ällan något tort 
problem för os efter om de flesta tJurar 
har ett så pa begränsat perrnalager a 
antalet döttrar mte hmner bli så stort. ska­
dan bhr därför begränsad 

170 N BBE ITILLF .. LLIG 

GE B h.. 

u är det ty, ärr ' att en a, de tjurar om 
\I har ganska gott om ·permn efter, 170 

nabbe som det finn: ca 900 Joser_ctler, 
har gatt a pass :,n •t ull 'I mte , ,Il re­
kommendera fort att am andning ' Jag. -

läget. 

Döttrarna , be ättningen där han verkat 
mjölkar mte t1llfredställande även p 2:a 
kalven varför vi toppar vidare försäljning 
av perrnan ett tag . 

Vi erligen är döttrana trevhga och ser 
bra ut men där finn för hte rnJölk. 170 
Snabbe har tack vare m udda här tarn­
ning vant lättanvänd och använt I ca 200 
do er. 

Det gör att det nu har fött och kommer 
att föda ett antal döttrar ytterligare. De 
kommer vi att fölJa upp noggrannt för att 
e hur de artar 1g. kulle de peka åt 

samma håll ä bhr 170 nabbe genbanks­
tJur för gott. 

TACK LL T J RÄG RE 

Av lutning , 1 vill vi fran avel kom­
mitten rikta ett varmt tack llll alla dJurä­
gare om loJalt och o ~äh I kt tällt upp 
med 1tt material. Detta oav ett om det 
nu blev arnlat eller eJ . 

tt det finn· ä pa många tjurägare om 
täller upp är helt klart en , iktig faktor 

för fjällra en. 1 hoppa· naturligt\ 1 · att 
I även i fort ·ättmngen hjälper o · att få 

reda på de intre · anta tJurkalvar om föd 
ute på gårdarna. om \anligt gäller det att 
ring hellre en gång för mycket än för lite. 

Hähnmgar från a,cl kommmsn 
Foton p ~Jurama pl idoma 1 ~-1 7 
är tagna J\ [h Jbeth Theodot",sOn 

PÅ 
FÖLJANDE 

SIDOR 
REDOVISAS 
ALLA NYA 
TJURAR! 

~~-------~1~3 ______ ;::, > 
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F 27 Gunde. -1'.B t>6 74 130 Pärla. , Fj . 2504 7 

~ 
\,!,. 4,7 ar4 39 x 4, 1°'o x 3,5% = 199, 170 (rcltal 108, 112) 

50Gunder 1'.B 6302 , ., ' Flicka. 
------7 _______, 

9 Pnlle 6, Gullm 34 Rmge 159 Flmga 
39< · 2 5 65 0 

--------
1'.B 607 791 Karat. KB 6 791 I 06 Pärla 

------------- ------717 Kare 
76717 

726 Basi..er 
767'26 

82 Pärla 

Född ho Bon Karls. n, 'ord.ana och uppfödd ho, Bo Dahlgren, tenbrohult Gubben är en något lag tälld tJur med mycket gott lynne, n got han ärvt bland 
annat från fad m 27 Gunde ,om gett m)cl,.et nälla kor. Kahama efter Gubben är alla mycket ,nälla och ttllg1rna med , ·anerande färg. KoltnJen bakom 

Gubben är n) 1 tJun.ammanhang Gubben är född ho, Bom Karl"on. ordanå, \ å'\torp KoltnJen är han Pärla- tam som köptes från Jämtland I början på 80-
talet Det var 130 Pärla, t!\1\1 60 Pärla ·om köpte ull garden Hon , ar efter 708 8111 och !,.om att mJöll,.a I besattnmgen 1 12 år då hon I snitt avkastade 5135 , 
4, l 0o" 3.:•. = 210, I 2 Pårla-hn1cn han I l)cl,.ar,, p ra , ta I\ å t1d1gare ägare ttll P-0 bo. Land,om. , . det gläder oss att åter en gammal fin ko tam f3r 

i..omma fram ur gömmorna Gubb.:n tillhör grupp 3 och 9 Pnlle-famtlJen och han ga, 656 doser 

1102~0TT, stbnr 20044, codenr 7-739 

J Tuttl a 1'.n~tt<n 

6-52 Kn~ttan, 

-------7 _______, 
791 Karat 134 Elva ~oo tas 6 Omcl!a 
6 91 230 ~ 

347 fagerltnd, s,.fJ 25033 
\,k 1 är ti972 x 4.6"o "( 3,9°0 --------~. 321, 273 (rcl tal 121. 123) 

155 Levt SKB t,t,71, 

~ 
320 Fagerfnd -------79 111 2361 ena 

6669 
Jl! Desmg 373 Fagcrro, 
6574 8554 

så ,an att fadern 4 Tottc 
Katars mor 

nara ltll lJUrforc ng tJurnma I a t f 15 got mor ar 5 I CVI ar född ho, Rune Bostrom, UttersJobackcn och 

1
~

1

11FuramJ I dgoktt moderne tammar I n I -ltnJen fr n J,1!,.ob ,on, 1 Gräsmyr (ur ,1lkcn ,hcn 4-1 
' , agerro y r a, en upp om 11 14 , · B mor ta -. , german \'ta tn I MF 700 Stas får fagott 6,25°0 SL 

Fagott g.1, \2ldo er 

c:::::::::: ______ __;,,14.:......~----::>--
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234 SPRI J', stbnr 20024, codenr 7-738 -------_.:__ __ - -

) 

302 M1sse, KB 6584 473 j;;'nglm, KB 63 
~ Avk. år 5307 x 4,3% Jt 3,6°0 - 229, 191 (rel tal 91, 96) ---- --............. ~ 147 R1ss, 

-------' 39 Lora'n 93 Rtssla 
4772 5359 

KB 6188 285 Mmerva. KB 8165 

~ 
81 Crog 
4174 

144 Mma 
4498 

159 tlcnar ------27 Lutar 
4338 

328 tlJa 

341 Blornro /----780 Rune 17 pnnghn 
76780 

Född hos Gärdemoran AB. Lövånger och uppfödd hos Joachim Gu,ta,s,on. Mjölby. Här har ,1 verkligen en annorlunda här..tammng att bita t pnnt 
möderne stammar från Rikard Lundkvist, Bodan, Löv nger Ingen a, 17 Spnngltfö 8 kända anmödrar ble, yngre än 13 år. Urprunghgen ,ka ·rammen ha 

kommit till Västerbotten med en prost från Värmland på 1910-talct M F ttll Spnnt, 159 1lcnar ,ar en t1ur född ho, Ceder, Lö, anger DJr gav han hållbara och 
bra kor. 1ienars möderne tammade fr n Lennart Granberg, Pellboda. Flarkcn Fadern ull 1lcnar 27 Lutar. är bcsi..men I Tjurl>ofrn Fadern ttll pnnt ar den 

i ta renrasiga fjälltJurcn om kom från Ume Lantmanna kola, 302 Mt<se. ur dera berömda M-hnJe , I 302 ~11 ,e tam finns nä tan bara adelt fjällrasblod 
och han ,ar den näst bäst avkommebedömde Ris - oncn så det ska bh spännande an c om han kan mfna fön änmmgama pnnt ga, 460 do er 

302 11,se !s.B 65 4 

147Rts~ncna. <;KB 

Wl Fhnga, , FJ 2:034 
\,!,. 3 r79.'Q 3,9"o J,4°o=JI0,2 51reltal 115, 122) 

-----.............. ------39 Lora'n 93 R1,sla ~ I [rog 14-1 Mma 
4772 5359 4174 44<), 

/ 
65 lur 1-.B 6'i47 

_..,,---
13 Rud,, 4, Lena 
5675 7 67 

'165 
167 Fh 1. ls.B, 555 

~ 
IOQ Fhnga 

Oh Ull ·-i· ,'-ac·ken I ll\, n••er ,\,en har h.,r ,1 en ,02 It c· ,,n \!ödemet 
F'.dd h · ··dd h T IS,; Hekn gren, e ... ''' • .. o o Nth- 1ba Lbr AB, Övre ,art! och uppto o, ommy 1 11 kl>nuner fr:ln \ .i,tcrboncn. Ara med m1olk p,I mö.d crnet. 

d E' • k Khnt hamn ,om ur prung ig • Il enna gång ,,r F-ltn•en fi n Patnk ,yllenhnmmar. · "e' og,, e · 1- , ·h .. 11 nwdeme fr.ln flari..en, t1url<>rcnmg. lur ar •1 t , •. fr;\ Tian' 'ii..cn, qur ,,rening,' ' 
Morfadern 65 Lur ar en n}· bckant>i..ap för os, med ett tadernc 'n g. 1 1 , ·r,, ar det amm., """ 6 7 ·o It"'' 1 det att ~ h'< mormor ar 

fu 
.. . h i..om 72 L1ger. i,e, nwuc c 

llmatad med , alkanda matadorer Lur,, modcrhn.1e ar ,amma """ a • - 1 • mor ttll 1t,c f It. c' g,l\ ~(,(), ,, er 

15 ::> 
<::::---------~------
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I Helga. 1--B M6 
,k 6,3 år5D7, 5.1°0 x3. 0,o= 269, 197 (rel.tal 97, 91) 

6715 Lage. KB 6715 
r----_ 

11 Pärla 
r--_ 

41 Te. sar: 3 R,oga 
:ooo 6616 

1901 45 Lola 72 Lager 96 "-.noppa 
661 8511 

laro 77 vartros 
67 6 

7t!6 

Föd~ och uppfödd ho, Ingrid_& Ben~t Knut. son. Böraion,e,. Edsb}n 5 Loke reprc enterar en mtre"ant blandrunga, nytt och gammalt. Både nytt för o; 
m n andå gammalt di fadern ar 5 Lor med Flarken.tam pa mödernet Lörs fäderne tammar frän ,all.anda , rc ätra !Jurforenrng, BJä,ta Lör trllhör en av 

de allra mm ·ta tJurtam1lJerna dopt efter han fader 49 Regr ,or Rcg" ör .ir närmast på fädernet slakt med agarf'am1IJen fa t det är först r 4 de led ( e 
GrupfXIl I '} tem_<1 ,dan 56). Det är allt. å en n~ tJurfamrlJ om här kommer I bruk. Pa Loke. möderne är det dock ,älkänt k\'ahtet,matenal I det au Loke, 
mor I Helga a,en ar mor ull ~O Herman Det är allt· en ko,tam om på modemet gar t1llbab ull 1111 Per Önnerstam där den funmh på gården sen lång tid . I 

Helga har tlera mJolkande dottrar med bra produktion. Relatl\ talen n got låga på grund a, 50" o · RB I be,ättrnngen Loke gav 515 do er 

<: ______ --=-1~6 _______ ::>.--

C FJÄLLl{ON ) ~-----~~--~=------~ 

1006 GL 
,,./" 

6758 Bula. KB 96758 ---------~ 3.6°0 X 3.1° 274, 239 (rel.tal 0, 87) 

943 Bass. KB 86943 219 mula, SKB 8535 940 Hompcn 'KB 86940 

_____--; _____--; ----"'- Rita 
,,./" 

726 Basker 
76726 

'02 LaJka 717 Kare 113 mula 723F1ger 186 Helga ?M B1lJctt 
767K4 8477 76717 8430 76723 8473 

Född hos Mari trand & ören Bardosson Nyland, Hammerdal Uppfödd hos Birger Fondland. Brat ,en, Hammerdal. Här har" arets utpräglade mJölktJur. 
Fadern är den tidigare presenterade 6758Bula och mödernet är en ny kolmJe I tJursammanhang ,om ,tammar fran A,påsbölc, Krokom Relamtalcn pa 

Ancmone är I ga for hon var enda fjällko bland RB och LB under sm tid I produkuon På de för,ta 305 dagarna mJölkadc hon 6 82, 3,9°0, 3,0°0 - 269, 
208. sa nog finns här mJölk att hämta Glunt ga, 349 do er 

Vecka 48 t 998 var det åter dags att spermasamla tjurar på Alebäcks 
stuteri I Vä tergötland. Bland des a fanns en fjällnära tJur Det var 16 
Joker, Sv.Fj. 2005 I, codenr 7-741 . 

Tjuren är född hos Eli abeth Anders on. Påverås, Falköpmg och han 
har I in härstamning till 75% Klöv 1ö tam och 25% LtllhärJåbygget 
tam, och han är uppfödd hos undertecknad. nledningen till att han 

blev amlad är att han mormor är ena\ de kor om köpte, fn.\n Morltnds 
t Klövsjö tidigare och hon är född 1988. alltså ret före 6 13 Klöver 
Kon lever inte idag och har bara en avkomma , td namn SO I O Docka. 
född ho Alf Jöden, Älvdalen, men finns nu hos · hsabeth nders­
son, Falköping. 

Det var angeläget att ta fram någon mer tJur med öven ägande Klöv­
SJöstam, vt serltgen är Joker efter 6813 Klöver, men förhoppnings, is 
kan det finnas någon mer vanauon på KlövsJögenerna t och med att 
monnor frän samma be ättnmg finns med 

1)'\ärr mots,arade inte spermak,aliten vensk ,ds krm,, ilk.:t 
gör att de 347 doserna g r direkt 1111 genbanken Du kan diirför inte 
beställa hem doserna av honom från Dm husdJursför~ning. Däremot 
släpper vensk Avel doser om Jordbruksverket skickar ett godkän­
nande. Om någon vill beställa hem do ·er fran Joker gM det att ringa 
Sven Jeppsson på Jordbruk verket. Man får da scnuncra p, cgc:n n:k 
och ha det t beräk.mng all det kan bh sämn: driikttghcbfcsultat ~ ~er 
honom. I Ian har dock, och kommer att få a, kommor eller beti1eknmg 
med fjällnära kor 

så att \ 1 \'el var de finn. och , 1lka dJur . om ltnn .. Du kan ock. be­
. tälla här tammng,intyg för tjällnära dJur där Du får \eta \ad om 
finns uppgifter på när det rör Dina diur före den officiella kontrollen. 
I det fjällnära registret finn uppgifter pa alla dJur där dJurägaren har 
meddelat 1111 mig. De. sa här tamning intyg ersätter pa inget , is den 
officiella kontrollen God fort änmng p· 19991 häl ar kontaktpersonen 
för de fjällnära djuren 81rg1tta Karlsson, medJebo Härja, -22 91 

Tidaholm. 0502-450 64 

------n·t~ luntcr L)r.,pp.1tio-1,"1''"ol 
• 90'2 •t<l. ~---11 l!l-1 Ull\ 11 

• 70201 • -it> -~ I 

Till sist; Ring eller skriv och meddela kah mngar ~------:-:------_;:,--
och förtlyttninpar a, de ljä llnära dJuren C 17 
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S1{13 / fjällr astjur ars 
rcttr asi5J1ctsprocc11t 

Fort ätt11i,, u frå11 ida11 11 ! 

der o h on önerna 67 7 1akro o h 67 0 1i e bhr även fort­
sättning \i godkända om fäder och om eminering tjurar till 
hondjur mom miljö tödsprogranunet. Det i ta gäller ä en 6765 
Homa. 

T IDIGARE ÖKNING R 
P \'ERKA 

\ .i har för tillfäJJet kontakter med Jordbruk \'erket om att an­
ökningar om gällt de föreg ende en mte ka p verka a 

det uppkomna. utan att bara an öknmgar fr o m 1999 kommer 
att göra det för att inga djurägare ka bli ekonomi kt lidande. 

Ingen blir alltså återbetalning k) ld1g för redan erhållna töd 
för djur efter de 1I ·e-ättlingar ' Om påverkat t töd y temet. 
Exempel å länge en ko om redan tngar i miljö töds y temet. 
men förlorar m tauts å om godkänd fjällras, finn kvar på 
gården får hon \ara kvar i y temet. (Hon faller al lt ur y te­
met om hon t.ex . älj till en annan gård). Det är bara kalvar 
och ~gdjur om föd eller fött efter ej längre godkända tjurar 
om tnte kan komma in i ystemet om de tnte redan är mne. 

Detta oa\ ett vad om gällt tidigare (t.e .. om ett hondjur 
·emmerat med en ttdigare godkänd fjällrastjur i god tro att 
a~komman ka bli godkänd). Däremot blir dera avkomma god­
kand för "fjällra.s tod". 

\"E K FJÄLLRA AVEL KA HJÄLPA 
ER GOTT \l KA'i 

?_m var och en förstår är den uppkomna ituat1onen eJ ven k 
FJallra avel fel, v1 är lika ledsna om de av Er om eventuellt 
~bba av ?van ende. Dock \ ill v1 nämna att vi kan hjälpa 
till gott VI kan om det finn djurägare om vet att , i kommer 
an fä v natt fylla de kontrakt om finn idag och om har djur 
om p 'verka a det uppkomna. 

Hört fall av Er till föreningen å ka \ I hjälpa till att reda ut 
hur många dJurenheter det berör. Vår livdjur förmedlare hjäl­
per Er naturhgtvt att försoka hitta er ättmng djur om å måste 
ske för att klara mg ngna kontrakt 

grammet. Tjurar om fått in ra procent på erkad edan förra 
li tan är märkta med fet til i namnet. 

KA VI HITTA ME R? 

u frågar, i o till i tom det finn ytterligare "fula fiskar" an 
hitta? ej, det är inte annolikt att något så vedervärdigt som 
mormödrar a annan ra kulle hitta på nytt. Åtmin tone är 
mödernet på tjurarna om finn i år egen Tjurbok så noga kart­
lagt att där finn inga ö erra kni ngar att hitta. 

är det gäller SKE-tjurarna fr n 1970- och 80-ta len så är det 
heller inte annolikt att det ska dyka upp något revolutione­
rande. ad i känner till är det endast 6707 Kalufs, 6733 Lönnå 
och 6761 Hire om har möderne om är överkorsade från andra 
ra er, i samtliga fa ll SLB från början. Men de procenten var 
redovi ade förut. 

Det är bara att ta nya tag och e fram t. Hör av Er om det är 
något i undrar över! 

OBS' Tjurar om är märkta med fet stil I tabellen har fatt 
ändrade procentsatser beträffande mblandnmg av andra raser 

amn %Fjäl %Rk Övrigt 

704 Kajax 50 50 
705 ol 100 
706 Tynng 100 
708 Bill 100 Kan ha finsk rk 
709 Gulle 100 
710Agaton 100 
711 Stag 50 50 
712 Minto 75 25 
713 myg 100 
715 R1to 100 
717 Kare 100 
721 Groll 100 
722 Lai o 50 50 
723~r - 100 
724 Bergis J 00 - - -
725 Rahto 100 
726 Basker 100 
727 Drill 100 
729 Homero J 00 

Förutom 7 1 730 E pnas 50 
t e nya procent har åra efterfor knmgar 731 Morgan 75 50 

25 lett till att I hittat ytterligare en del procent p n gra andra 732 La o 50 
tJurar om tur ar p erkar det mte 733 Gand, l 00 
tJurarna mom m1l10 odspro- <::......_ 

18 
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anin 

734 To e 
736 Love 
737 Drutten 
738 Pigg 
739 Gute 
740 Ingo 
741 Finell 
742 Prim 
743 81 ko 
745 Macke 
746 Florett 
747 kön 
748 Isak 
749 Kajak 
780 Rune 
781 Sigarr 
782 Svarten 
783 Kalott 
784 Biljett 
785 Soli t 
786 Maro 
787 Slösig 
788 Misse 
790 Figge 
791 Karat 
792 Findu 
793 Figaro 
794 Tolle 
795 Rask 
796 Han 
797 Esping 
798 Semson 
799 Öre 
930 Remi 
93 1 Veman 
932 Y ter 
933 Kam 
934 Ö ten 
935 Mabo 
936 Öm c 
937 Balett 
938 R1cko 
940 Hompen 
942 Magi 
943 Ba 
945 B1tt 
946 Hopp 
947 Fnppo 
948 S1g1II 
949 lgor 
950 R1sto 
6701 Y an 
6702 Bazar 
6703 Bmgo 
6704 Kanar 
6705 Yng\e 
6706 Mi l<lmg 
6707 Kalufs 
6708 Ylle 

%Fjäl % Rk 

50 
75 
50 
50 
100 
75 
75 
62,75 
100 
50 
50 
50 
50 
100 
100 
100 
100 
50 
87,5 
87,5 
100 
87,5 
62,5 
100 
100 
87,5 
90,63 
25 
50 
50 
68,85 
50 
50 
37,5 
28,13 
25 
100 
37,5 
50 
37,5 
87,5 
100 
87,5 
37,5 
93 ,75 
62.5 
98,44 

100 
17..,L 

7,5 
25 
95.32 
90,63 
65.63 
50 

59,38 
25 

50 
25 
50 

25 

50 

50 

50 

75 
50 
50 

50 
50 
6,25 
50 

50 
50 
62 5 

12,5 
50 
6,25 
25 

100 

62 5 
12.5 
62,5 

31,25 
50 
100 
25 
75 

50 

25 
37,25 

50 

12,5 
12,5 

12,5 
12,5 

12,5 
6,25 

31,25 

50 

37,5 12,5 

12,5 
53, 12 12,5 
12,5 12,5 

12,5 

12,5 

6,25 

6,25 6,25 

4,68 
9,37 

15,62 

1.56 

12.5 

3, 12 

Övrigt amn %Fjäll %Rk % LB % JB % RB Övrigt 

25 

3,12 

6.25 

Västnor k rk 

\ 'iistnor. k rk 

6710 Mickel 
67 11 Mirre 
671 5 Lage 
6718 Joar 
6719 Röpan 
6720 Jovial 
6722 Mal 
6723 Majs 
6724 Mikro 
6725 Mister 
6726 Milo 
6727 Ne tor 
6728 Lazaru 
6729 Kron 
6730 Mulle 
6731 Makt 
6732 Snäpp 
6733 Lönnå 
6734 Happe 
6735 ÖrJan 
6737 Örme 
6738 Mat 
6739 Mtld 
6740 Skatt 
6741 Hall 
6742 Harg 
6744 Vilmer 
6745 R1mbo 

6753 Bistro 
6755 obt 
675 Bula 
6761 Hm: 
6763 ,artus 

_6765 H~ma 
6766 Kare:s 
6767 Ymer 
676 Dcger 
6769 Delta 
6771 Ybcr 
6774 \1idar 
6775 1gge 
6776 Ltppo 
6777 :'\lal..ro 
677~ 1mg_ 
6780 \foe 

67, 7 Laro 
67.', ' tit,.1 
(,7, 9 krr 
(,740 I nat(lf 

71 ,88 15,62 
37,5 37,5 9,37 
100 
93,75 3,12 

100 
96,88 
75 25 
62,5 25 6,25 
75 12,5 
R.2_ 315 125 
71 ,88 15,62 

100 
100 

100 
81,25 18.75 
65,62 25 9.37 
96,88 3,12 
34,38 50 15,62 
50 37.25 12.5 
50 50 
50 25 25 
96. 8 3,12 

100 
35, I 12,5 52.4 
43.75 25 6.25 
100 
21.87 
100 

100 

17 

9.37 
2,4 

3.12 

16.6 

6 25 
6,25 

3, 12 
9.37 

o.25 
20J7 J 12 

20.31 
7().31 

6,2: 

4,6, 
4,6. 
4,6' 
4,7o 

J.7'i 

19 :::> ~~------~=--------

6,25 

3,12 

0, 
1,56 
3,12 

12,5 
15,62 

3,12 

3,12 

12,5 
18 75 
12,5 

3 12 

6,25 

6 , -·-
6.25 

6 2. 

6.25 

Västnor k rk 

Me t sv. rk 

Ö tnor.,k rk 

Trol 50° o tjäll 

50° ~, 50°ovn 

r• . i länd k 

50% l'länd ·k 

50° 0 is länd I,.. 

50°01 länd k 
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Gårt,sbcs31t l1os ett 

riktig flällkov ätt! 
Du l(att själv tttäta 
mjöTIW1S ostutlnft~! 
I amband med ett eminarium lmng m kal1g Y tnmg -
teknik i ö tersund i hö ta kunde fran ke y tmä ' taren Michel 
Lepage berätta om de enaste rönen framtagna a ett forsknmg -
m titut knutet ttll Jordbruksdepartementet 1 Frankrike. 

Där har man kunnat kon tatera ett direkt amband mellan 
mJölken "flockning tid" d., .. tiden från att löpe tillsätt mjöl­
J...en ttll de den börjar telna. Ju kortare flockning tid de to 
mer o t i lutänden. Inte O\'äntat tog det e tra lång tid för mjöl­
ken från Hol temkor att koagulera. 

Denna kun kap kan giveni använda för att Jämföra olika 
ra er. Men den är ock å prakti kt användbar för den avel -
mtre erade gårdsmeJen ten. Du tar helt enkelt ett antal prov­
rör eller liknande, sänker ner de sa 1 ett vattenbad med 35-gradigt 
vatten och fyller edan varje rör med mjölk från re pekti e ko. 
En lika tor mängd löpe ttll ätt Yarje provrör och edan mäter 
man tiden ttll de mjölken flockat , t.ex. genom att kontrollera 
när en tändsttcka kan tå för ig 1älv i provröret. 

Flockning tiden brukar variera från fem till elva minuter. 
Detta kan edan bh en av de faktorer om kan il betydel e vid 
avelsarbetet - 1 ynnerhet om emmtjurama numera te ta be­
träffande m förmåga att nedärva de typer a mJölkprotem som 
ger bäst o tutbyte. För gårdsy taren är det JU betydligt intre -
antare att satsa på de dJur om ger me t ost per liter mJölk, 

Yilket inte nödvändigtvi behöver vara de som mjölkar bä t. 

Te t TO\e Undm 

Årsmöt~ i 
Värmlattbsavb~h1itt5~tt 

Efter det m)cket uppskattade mötet med Robert il on på ord­
"ärmlands Jakt & Fi kemuseum i oktober 1998 var det den 28 novem­
ber dag. för Värmlandsavdelnmgen an hålla årsmöte. Denna gång träf­
fades v1 hemma ho Inger Magnw on i Edane. Inger bjöd på en fan­
tasuskt god mörg stårta! 

l~UI rel e för lokala\.delningen under det kommande året utsågs 
Goran Enksson (ordförande , Ove Falkensjö ( ekreterare) och \en-

Jof Bergström (ka ör) Göran f.n on är inte bara ny om ordfö-
rande - han är oc nybh en medlem I S\ensk Fjållrasavel Om han 
långa oförflutna kan du lasa p annan plats I detta nummer a Fjäll­
kon. 

Till ommaren pi nerani bl .. en tr ffi återmiljö. V1 tanker också 
arbeta med att försoka saml ihop matenal kring fjallkon histona I 

armland - har du gra fotografier eller annat matenal liggande 1 
dan I mycket cksamma om du höra dig Egna minnen 

duger oc bra, då vill Yl gama mtervJua dig Hor av dig ull under-
tecknad' 

1i t Tcwc l nd.1 
te ~ n 0565 921 92 

K. Göran Erik on har n ligen alt till ordförande i Sven k 
Fällra a el ärmland. Göran Erik on är ny i fjällkoföreningen 
men gammal fjällko än edan många, många r tillbaka. 

Vi be ökte honom en k 1 lagen dag i januari och bjöd på en 
pärmande rundtur bland ackra gråa fjordhing tar, tama tup­

par och hjärtknipande å nor. Mitt i denna Noak ark har nu­
mera ä en tre fjälldjur funnit ig väl tillrätta . Två kvigor och en 
tjurkal efter 6775 Sigge kall bli Göran framtida "pensionär. 
kor". 

Göran för ta k iga var också av fjällras, henne köpte han 
när han bara ar 13 år gammal. Under fem år på 40-talet var 
han torpare p Ar ika prä tgård, den si te torparen med dags­
verk kyldighet (9,5 timmar/dag) i Värmland. Fyllda 18 kunde 
han köpa ig eget - han hade då fem kor, både fjällkor och 
rödkullor. 

Med åren ble djuren dock tyvärr ganska uppblandade med 
SRB, det var inte lätt att fä tag på en fjälltjur i Värmland på den 
tiden. Det var heller inte alldeles enkelt att över huvud taget få 
koma betäckta. Göran minn hur han på nåder fick komma med 
in brun tiga ko till bonden om höll tjurföreningens SRB-tjur. 

Där fick han stå och vänta medan bonden ägnade ig åt middag -
målet. är detta var klart fanns det inte tid att ta ut tjuren så 
Göran fick vända hem igen med oförrättat ärende. 

Men han fann på råd - han kände inspektorn på Billeruds 
stora gård i Charlottenberg och fick köpa en ungtjur därifrån 
(gården hyste för övrigt en av Värmlands största fjällra -
besättningar några årtionden tidigare). Sedan satte Göran in an­
non och erbjöd hugade koägare att utnyttja tjuren mot en 
språngavgift om 25 kronor. Trots att tjurföreningen bara tog 5 
kronor fick Göran gott om kunder - korna fann tjuren ttllta­
lande och dessutom behövde varken folk eller fä längre tå och 
vänta ute på gårdsplanen. 

Göran levererade mjölk ända fram till 1979 han tvingades 
då luta pga SJukdom Men han saknade sina kor och blev där­
för mycket glad när han en vacker dag blev varse att det fakti kt 
ock å går bra att låta kon fä behålla kalven. Så Göran "pen­
ionär kor' skall alltså i för ta hand fungera som d1kor. Men 

mjölk för husbehov har de för tås lovat bidra med. Och både 
eparatorn och mörkärnan finns ju kvar.. .. 

~öra_n envetna energi och hans långa erfarenhet av aktivt 
förening arbete gör honom till ett i högsta grad välkommet till­
skott I arbetet för fjällkorna . Vi häl ar honom välkommen om 
ordförande för Sven k Fjällrasavel Värmland! 

"t I love Undm 

( FJÄ LLKON ) 

Svettslt fiällr asavels fjälltiitr ar 
De fjällrastjurar so.~ Svensk ~jällrasavel let.ar fram för spermasamling blir ju i dagsläget tyvärr inte avkommebedömda 
p konventionellt satt.! framtiden hoppas v1 d~_ck att.vi tillsammans med venskAvel på något sätt ska hitta fram till en 
bra lösning så att åtminstone en del av våra fjallrastJurar ska kunna bli avkommebedömda. Hur som helst så vilJ vi på 

denna sida visa några döttrar till ett par av de fjällrastjurar som samlades 1993 (det är ju först nu om det blivit 
kor av deras döttrar), samt en vacker tjurmoder till en av de samlade tjurarna hö ten 1997. Ob ervera att 

djurens utseende nedan inte är detsamma som att alla döttrar blir p detta sätt. 

2 döttrar till 161 Smille: 

224RINGULL 
F 161 Smille MF 933 Kam 

Avk: 2,2 år 7150 x 4,6% x 3,6% = 327,258 

225 SILVA 
F 161 Smille MF 115 Osten 

Avk: 1,1 år 7694 x 4, % x 3,6% = 347, 285 

Enligt Mårten Dahlberg, Bjärtrå, som är ägare 
till Ringull och Silva, så är de "två verkliga 
pärlor" i hans 40-korsbesättning. 

0881 
Du sorn har foto, 
avlcastningsuppgifter m.m. 

2 döttrar till 164 Lim: 

164 Lim är en annan av Svensk Fjällrasavels 
tjurar som går att beställa doser efter. Hos Lena 
Lindberg i Lima finns nedanstående två 
kvigor som vi gärna visar då de har en tillta­
lande exteriör. 

SVANA 
F 164 Lim MF 743 Bisko 

(Svana visas av Sofia Lindberg). 

LILJA 
F 164 Lim MF 943 Ba 

(LilJa visas av Hanna Lmdberg). 

pA kor efter Svensk Fjällrasavels 
tjurar (du ser vilka det är pA siden 24), 
ombedes att skicka in detta till redaktionen 
sA vi kan visa upp dem framöver! Tack för Din medverkan! 

21 > ~~-------=~-----

Mor till 2027 Drutten: 

F 17 Rino MF 713 m g 
Avk: 3,9 år 7375 4,1 % x 3,4% = 305,250 

ota är enligt ägaren Mårten Dahlberg, en av 
de vackraste koma på gården Hennes son 
2027 Drotten finns, hksom även 161 Smille, 
an beställa för emmenng för den som öns­
kar. 

1 dotter till 46 Flink: 

363 NIPPA 
F 46 Flink MF 79 il1 

,k: 1,5 ir 6519 4,5•1. 3,4-Je = 296.223 

46 Flink hgger i genbank och honom kom­
mer vi enda t att am ända ti11 ·pecie11a 
pammgar '1ppa ttllhör Mårten Dahlberg 

Foto . Urtcn kor· Lennart Ro n 
Foto LmJberg kor. Lena Lindberg 



c FJÅ LLJ{ON ) 

Gårt,sbcsök 11os f amiljctt Gjcssittg 
i Drevsjö i Nor5e 

Den 6 JUnt förra aret, på , enge' nationaldag. var , 1 n gra 
t)cken från Dalarna om akte till arge. närmare be tämt till 

familjen Leif o h Kusten GJe mg . om boren btt norr om Dre,­
Jö ett par mil från -,en ka grän en. Dera gård ligger otroligt 
,a kert mellan. då i jum manad fortfarande nöfläckade fjäll. 

Gården är från början en fäbod men edan 1920-talet driven 
om ett ~ret-runt-jordbruk Be ättningen be tår a, 29 kor plu 

rek:ry1enng och är blandad T\I (fjällkor) och RF (röd vart 
bo kap). 

Kon på 11\ · nya logo var GJe ing . Hon är mamma till semin­
tjuren må 1ökungen (vilket fint namn!) om alltså kom från 
den här garden. 

Djuren hade JU t kommit ut på bete vid vårt be ök och en del 
yngre förmågor höll p att lära ig att ga på el taket. 

Träff i Västersötlattb 

åg~a medlemm3: ur ven k Fjällra avel lokalavdelnmg Vä -
te_rgotland.!Öst~rgotland amlade i lutet a\ nO\ember på Ale­
bac tuten for att t1~ p året fjällra tjurar om var där för att 
spermasamlas Aven rodkulletjurar var där vid amma tillfälle. 

30 ha mark bruka - och man odlar me t va ll och hte grönfod 
att å m 1 ... ä tan _a_ll mark är inhä~nad. Tvä karel ka bjö~~ 
hundar t11lhor famtlJen , men de anvand mte till att mota k 
eller jaga med utan till att h Ila borta renar fr n odlingarna. or 

Ladug rden är typ• k nor k med flera "våningar", t.ex. dynghus 
un·~·er ladugården. En annorlunda lö ning var mjölk ystemet. 
MJolktanken tår i källaren och mjölkledningama går inte i ta­
ket utan under golvet och mjölken rinner under jälvtryck till 
tanken. 

Efter rundvamdnngen ute bland djuren och runt gården blev v1 
bJudna pä kaffe och ma or av gott bröd. Vi, ex tycken från 
Dalarna lokalavdelning, bugar och tackar för ett trevligt besök 
ho , åra grannar I 

Text & Foto: Lena Lindberg 

fte~ Alebäck körde i I b1lkolonn vidare till Falbygdens O t i 
Falkopmg för att maka p o t och julhandla hte aker. Därefter 
åkte v1 hem till vår medlem fjallkollega Elr abcth Ander on 
P _ gården _P verå trax utanför Falköping för att e på hennes -~är ,er \i en ko och en kviga av 
fjallkor, hon m fl djur Har bJod VI p ett dignande kaffebord fjal!ra, hos Eli~abeth. I bakgrunden 
om giorde O alla matta och glada Tack Hettan! kan H k mta det hornförsedda huvudet c....._,,,.------------ på garden JB-ko. ____ ...;2;:;.:2 _____ :::>__ Text & Foto 

Lennart Rosen 

C~----~--~FFlJAX'·~LL~l~{O~N~---------) 

Hjälp! 
Vat, 5ör jag 
et, mjölltett. 

Att hitta nya och bra recept på hur 
man gör ost, mör, fil, yoghurt, glas 

m.m. är ibland vårt, men nu har några 
företag amma privatper oner satt 
amman ett alldele förträffligt litet 
kompendium om de kallar "Liten 

mejeriskola för köksbord entusiaster". 

Tidningsredaktionen kan efter att ha 
lä t detta kompendium väl rekommen­
dera den intre serade att skicka efter 
ett exemplar. Detta gör Du genom att 
ärta in 60 kronor på pg 156 95 40-6. 

Skriv "Liten mejeri kola" på inbetal­
ningskortet amt Ditt namn och adress. 

Kompendiet tar upp följande: 

• Mjölken fr n get och ko 
* Hygienen 

* Lämplig utru tning 
* Fil 

* Yoghurt 
• Tillverknmg av startkultur för ystning 

• Cremeost Boursin 
• Syrad grädde och mör 

* Y tnmg förlopp hos hårda t 
• Grynpip1g o t typ vecia 

• Pre snmg - vätpre ning metoden 
* Saltnmg 

• Vaxnmg av o t 
* Mesekok 

• Vitmögel på o tens yta "Capnn" 
• Enkel fetaost 

• n vanant på Camembert 
• Grönmögelo t 

Grön- och v1tmögelo t "Blue" 
Kittost 

• Äggost från Bohuslän 
'0 tkaka av "överbliven" o tma a 

från hårdostt11lverknmgen 
• Gräddglass och me egla s 

1-elsöknmg 
• Litteratur, ostkulturer, kurser, adre ·er 

fÄDODOST 
ÄVEN 1 FRAMTIDEN 

~et hot som hängde ö er landet 
fäbodar för ca ett r edan då nya I "dd . agar 
tra e • kraft om sade att all miölk .. d , om 
anvan för livsmedel produktion m te 
pastöri era , har nu för vunnit. 

~tt uppfylla detta kra med pastöri e­
nng är i många fall svårt att genomföra 
på fäbodarna och det blev under förra året 
många turer med överklaganden till be­
rörda myndigheter osv. 

Livsmedelsverkets styre! e beslutade 
dock under senhö ten 1998 att landet 
fäbodar tills vidare kommer att fä di pens 
från pastöriseringskravet av mjölken. 
Dock ka det stå angivet på de tillverkade 
produkterna att de är gjorda av opa tön-
erad mjölk. 

För äljning av produkter får bara ke 
från gården direkt till kunden. Tillverka­
ren ska an vara för produkten hygien i ka 
kvalitet. Att tillverka olika mjölkproduk­
ter av opa töri erad mjölk har i alla tider 
skett p landet fäbodar utan att någon 
oss veterligt (tidning redaktionen) har 
dött av att förtära de a förträffliga liv -
medel. 

Har Du glömt att betala 
medlemsavgiften till 
Svensk Fjällrasavel 

för 1999? 

ågra har fortfarande mte betalat m den 
medlemsavgift på 200 kronor ar ·om det 
ko tar att vara medlem 1 , ensk Fjällra -

avel samt att få denna tidning I deu:mber­
ttdnmgen 199, hade, i bifogat inbetal­
nmgskort för detta ar. Skulle dd \'ara 

borta och Du känna p Dig att Du glomt 
att betala m a, g1ftcn -, ,ätter Du in 200 

kronor p pg ·33 53 6~-3. Glom mk 
skrha Ditt namn o,h adre 'Tack' 

GRÄNSKONmOLLEN 
SVERIGE/NORGE 

BORTA 

Från den 1 januari i år kräv rnte längre 
någon grän kontroll av levande djur och 
varor av animaltskt ursprung vid grän en 
mellan Svenge och orge. Detta edan 

orge beslutat att mförlrva EU: harrno­
ntserade veterinära lagsttftrnng och där­
med i prakttken bilda EU: yttre grän 
mot tredje land. 

Övriga inför elregler fortsätter dock att 
gälla prec1 om ttd1gare Förändnngen 
omfattar inte heller handel med utrot­
nmgshotade vilda djur där tullkontroll 
fortfarande ka utföra . 

Be lutet innebär att 'orge må te upp­
föra grän kontroll tat10ner för kontroll av 
levande djur och varor 3\ ammali kt ur­
prung som importera frän länder utan­

för EU, medan den veterinära grän -
kontrollen mellan ven ge och arge upp­
hör. orge kan ur denna yn.mkel järn­
tälla med ett EU-land. 

Tran porter av levande djur och varor 
a\ ammali kt ursprung far pa - era grän­
en mellan venge och orge var om 

helst och tran portören behö\ier inte an­
mäla 1g till grän kontrollveterinären. 

Förändringen berör dock inte djur och 
djurprodukter om omfatta - a, ITE -
konventionen ·om reglerar handel med 
utrotnmg hotade , 1Ida dJur och Yäxter. 
Tullkontroll ka fortfarande utföra \ id 
grän:en mellan ,enge och orge för 
de. a djur och produkter 

- li.aptm, Aan ,.; int~ börja anfollo'! Fi~ndrn 
frpa ,.,,. fottrrna. 

- Hur'"'' \i d~t'! 
- Drt ,a de nar jax ,.,,r 01 r och /4nadr "" 

- 4r drt ,ant an fänflrl,rt ,Ao b)'gKtll ut'! 
• Jll, dn k.o ,.,.,,.,,.o jlrr-••• 

Fjällrasentusiast! Prenumerera på STN-Bladetl 
STN-kon är Norges motsvarighet till vår v nska fjällko de har samma g netiska ursprung. 

Vill Du v ta vad som händer med STN-korna i Norge ska Du prova tt numm r a STN-81adet. 
Kontakta Alle Meås (som är redaktör, sekreterar och kasSor I TN förening n) 

på tel 0094 7-6 I 28 46 77 eller f 6 I 28 46 49. 

~~------__;2~3;._ _____ ::> 



c FJÅLLl{ON 

Al{TVELLA SEMlNTJVRAR 
edanståcndc reo=1ga fjälll)urar går an be tällo för msemmatton direkt a Dm husdjun,fciremngl emmstatlon amthga av vensk 

Fjällrasa\'cl IJurar är d också sk. ldiga an ta hem när Du säger ull! 08 1 För an underlätta Din tjurval har v1 markerat vilka grupper de 
nllh · r I Gruppa, cl - y temet Gruppa\'el temet be täller Du utan ko tnad m\n ensl.. Fjällra ·a els exped1t1on om Du inte redan 

ruort det1 Detta är, 1ktJgt an fölJO för on undnka mavel och där fi\r Du ocks mfonnauon om hur man ska välJB lJurar vid eminering! 

1. Svmsk Avds fi~lltjurar: 
amn tb.nr kodnr. Far 

2. Svc,-,sk Fjällrasavds fiä11tjurar: 
amn tb.nr kodnr. Far 

GRliPP 1: 6 I Joar 761 6 I 175 Jo Moen 161 m1lle 6673 7-549 10 m1th 

165 Leo 6677 7-556 10 mith 

GRUPP 2: 

GRUPP 3: 

6 2 Lazarus 
(6 42 Harg 
6 46 Hornpest 
675 Bula 

6 3 Mast 
674 Bör 
6753 Bistro 

672 6 2 
96742 6742 
96746 6746 
9675 675 

673 673 
674 674 

96753 6753 

72 Lager 
729 Homero) 
940 Hompen 
943 Ba 

786 Maro 
743 8 1 ko 
643 B1sko 

I Hubert 
156 Zonat 
177 Rusk 
I I ldear 
162 Lmu 
3 Peter 
70 Rosen" Böle 

192 nögubben 
32 Godmg 
IOIOOlav 
232 D1llner 

23 vempa 
37 Eemeli 
164Lim 
3 Dollar 
202 Vaccin 
30 Hennan 
1002 Manuou 
2 Gustcn 
10 0 MaJor 
234 print 
1095 Fh e 
85 Loke 
2076 SVtx 
1006 Glunt 

145 Tes ar 
21 Svartenhnd 
44 Fagennan 
41 Duvolen 
157 Lirken 
57 Hinder 
6 Snö tonn 
178Temn 
71 Dunkel 
40 Pelle 
2000 Maraton 
20 Monogram 
6209 Kvick 
50 Musse 
2027 Drunen 
7114 Gubben 
1102 Fagon 

66 0 7-564 6720 Jovial 
66 I 7-543 9 lober 
6690 7-564 127 Snösolo 
669 1 7-563 38 De ing 
6694 7-567 IOSmith 
6 71 7-592 29 1 e 
20002 7-597 733 Gandi 
2000 7-706 170 nabbe 
20009 7-707 733 Gandi 
20025 7-720 9009 evat 
20036 7-726 181 ldear 

66 4 7-576 67 Ringo 
66 5 7-574 Kuninkaan Po1ka 
6695 7-566 83 Rim 
6707 7-577 940 Hompen 
20003 7-701 39 Dixon 
20005 7-703 34 Lysing 
20029 7-7 14 67 15 Lage 
200 11 7-721 158 Hmk 
20033 7-724 127 Desir 
20024 7-73 302 M1s e 
20045 7-744 302 Mis e 
20046 7-746 75 Lör 
2004 7-745 39 Dixon 
20050 7-743 6758 Bula 

6679 7-542 148 Tes 
6686 7-553 701 Svartmg 
66 8 7-57 1 I Holar 
6689 7-565 64 Griver 
6698 7-554 79 N1II 
6699 7-56 1 155 Levi 
67 11 7-595 70 I Svarting 
67 14 7-598 145 Te ar 
20000 7-599 I Holar 
20001 7-596 6748 Bör 
20006 7-704 7 10Agaton 
20026 7-702 9005 Mono 
20018 7-7 10 705 Sol 
20032 7-722 255 Magnet 
20035 7-725 6763 Svartus 
20039 7-740 27 Gunde 
20044 7-739 4 Totte av Knätten 

) C~------~, F~JA~ .. L~L~l{UO"N:.----------
'-"------------------~----.......;--~siäi1J~·e:s~:.=....:...:... ___ -:---------------------=> 

Info från Kö es: 
K v iga 

Livdju rstö r m edlaren! 

Hoppas att v intern har varit, och 
är, n got när dräglig med nö 
och kyla. M nga har det v rt 
rned fodre t i r p.g.a. det oför-

g löml iga ret J 998. 

Därför ha r det vari t sv rt att ä lja 
djur unde r v inte rn , men vi närm a r 

05 
trots a llt v re n och somma re n 

rned storm teg, räcker bara 
fodret å blir nog fle r k öp s u g n a. 

Sorn va nlig t ä r de t svårt a tt få tag 
på mig efter om j ag o ftas t ä r ute i 

ladugå rde n , m e n ge inte upp, 
försök fl e ra g nger e ll e r lämna 

be ked på te lefon vara re n . 

Skulle jag inte ringa å te r så för ök 
igen, för d å ha r d e t a ntag ligen 

blivit något fe l å a tt j ag inte har 
kunna t ringa. 

Vän liga hä lsningar 
Liv djur förmed lare n 
Joachim Gu tav sson 

OBS! P å föreko mme n a nle d ­
ning uppmanar v i a lla dju rä­
gare att d jur som sälj s skall 

vara m ä r kta med SE-mär k e n 
i öron e n! 

Korsning rödkulla/fjä ll. *970719 
0280-7 19 45 

Ingrid L iLcm a~s. 

n gdjur till s a lu 
027 1-234 25 

Bengt & Ingrid Kn~tsson. 

K v ig a 
5 m n.F67 18 Joar. 

0 19-583244 
T ho m as & Kick i Wibe rg. 

3 dräktiga kvigor 
0 250-550344 

La rs-Erik Bjö rkq~ 1 t . 

2 kvigor 
•9709 12, F I 70 nabbe sam t 
*980 3 I I , F Leo (ko r nmg). 

0 526-24 3 0 1 
Jö rgen & Iris And~rsson . 

Ko & kviga 
Ko n in 17 /8-98 m ed 170 S nabbe. 

H ennes fa r ä r 94 3 Ba . 
K v igan ä r fö dd 17/3-98. Ho n ä r 75% 

fj ä ll nära, fade rn ä r Hjärter. 
01 57-2 14 35, 
Gunnar Ja rl. 

Kviga 
• hö te n-98. F 67 15 Lage 

Tj u rkalv 
• septe mber -98. F 67 18 Joar 

0304-302 37, 
Ke nt S koglund . 

2 t k v ig k a lvar 
018-463921 

Karm Bengt son 

K vigkalv (gärna fj ä llnä r a) 
0435-533 18 

hsabeLh Hoglund 

Tjur till b e täckning 
med bra här.,tamnmg 

O I 74-240 60, TorbJorn. 

Kviga , 0-2 r 
0304-302 37. 

Kent koglund. 

Säljes: 

2 tjurkalvar (billigt) 
• 981230 F 6742 I larg 
• 990 11 6 r 6780 M ,.,e 

0510-132 10. 
Torborg Widell 

ANNONSMANUS TILL 
NÄSTA FJÄLLKO 
SKA VARA REDAK­

TIONEN (ELLER LIV­
DJURSFÖRMEDLARE ) 

T ILLHANDA SE AST 
DEN 15 MARS! 

FJÄLLKO R 2 
UTKOMMER I 

SLUTET AV APRIL. 

Vad lär man sig av detta ....... . 
.. Ett svenskt och ett japanskt företag bestämde sig för att utkämpa en Arlig roddtävting med 8-mannalag. 

Bagge manskapen tränade länge och när dagen för kapprodden kom var bAda lagen i absolut toppform, men japanerna vann med ett 
försprång pA 1 km. 

. Efter nederlaget var moralen i botten hos det svenska laget. Högsta ledningen beslutade att man skulle vinna pAföljande år och 
tillsatte_ en projektgrupp som skulle undersöka problemet. Projektgruppen upptäckte efter mycket analyserande att japanema hade 

SJU man till att ro och en man till att styra, medan det svenska laget hade en man som rodde och sju man som styrde. 

1 denna krissituation visade ledningen pA avsevärd handlingskraft. Man engagerade en konsultfirma som skulle undersöka strukturen i 
det svenska laget. Experterna kom efter flera månaders arbete fram till slutsatsen att det var för mAnga som styrde och för fil som 

rodde. 

Mot b~kgrund av experternas rapport genomfördes omedelbart förändringar i lagstrukturen. Nu hade men fyra styrman, tva overstyr­
man, en styrledare och en roddare. Dessutom införde man ett poängsystem för att motivera roddaren. Vi mAste utvidga hans 

arbetsområde och ge honom mera ansvar! Året därpå vann japanerna med ett försprang pli 2 km. 

Det svenske bolaget avskedade roddaren med hänvisning till dAlig arbetsprestation, man betalade dock ut bonus till ledningen som 
uppskattning för de stora ansträngningar man lagt ned. Konsultfirman utarbetade en ny analys, varav man drog slu~tsen ett man 
valt rätt taktik och att motivationen ocksA var god, och ett det alltså var materialet som behövde förbättras. Idag er det svenska 

bolaget i färd med ett utveckla en ny blit ....... . 

c:::::~--------=2~5--------_;:::, 
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Kuriosa; 

H«r måttsa ~ä111wr har 
m~t,fommarna i Svettsk f'iällrasavd? 

Hur mänoa fj ällkor finn egentligen repre enterade i en k Fjällra avel? 
Totalt finn det 525 be ättningar om till amman har 4180 hondjur a fj ällra (37% rekrytering inräknat). 
Ob n era att detta är djur med olika procent ren fj ällra i ig. Det är allt å inte 4180 renrasiga djur, dock 

finn gh en i möj ligheten att att a kommorna till de a djur i en framtid kommer att ara av godkänd fj ällras 
under förut ättning att renra iga fj älltjurar används vid seminering och betäckning. 

l"i\'E, TERI GE 

Cppgiftema om antalet djur bygger på den enkla ·te a, alla in­
,enteringar. nämligen att djurägarna p ma inbetalnmg kort 
a, medlem a, g1ften till forenmgen enligt , ära ön kemäl upp­
g1, It hur manga djur de har Givet\! · finn en , i · felmarginal 
I detta torfarande. men I genom nitt torde uppg1 et djurantal 
ändå tämma ÖYeren · gan ka ,ät med ,erkhgheten. 

, alla medlemmar om är med I Yen k Fjällra avel å har 
526 tycken angett att de har en be ättning med allt från 2 till 
·o fjällkor (plu rekr}tenng) Utö\'er de a 526 medlemmar 
med tjälldjur ·a har , ·i ett par hundra tödmedlemmar m.fl . mom 
foremngen ,·ara\ en tor del är medlemmar om t1d1gare haft 
tjällkobe ättningar men nu lutat upp med mjölkproduktion. 

Imenteringen bygger ocksä på att djurägarna anger hur många 
å kallade "öuiga kor" de har, alltså hur många kor av övriga 

ra er utöver tjällras. 60% a\ be ättningarna har även andra kora­
er än fjällra . Totalt finn det I 0090 kor (inklu ive rekryte­

ring) bland foreningen medlemmar 

GOD .. D FJ ÄLLRA ? 

lnYenteringen bely ·er mte hur många a, medlemmarna 4180 
handjur~~ tjällras som är godkända enligt renrasighet reglerna, 
men enligt Jordbruk verket tall tik å kom det under 1998 10 

an ökningar om miljö töd for 2036 djur (vilket inkluderar både 
k~r. k~ igor oc~. tjurar). Hur många av de sa om edan god­
kant ar f n. okant. men , i a, er att återkomma med uppgifter 
om detta enare 

En kattnmg har dock i at att vi i dag läget har ca 1200 kor av 
godkänd fjäll~ t venge. Den m,entering av fjällrase;;-om 
giorde 1993 VI ade p ca 300-400 djur, men med facit i hand 
å var det rätta koantalet då förmodligen ca 600 kor. ett till 

dagen 1200 kor har antalet godkända fjällkor fördubblat 
p 5 år. For att en notkreatursra ka an e räddad å är de allra 
flesta o erens om att det kra,. ca 5000 hondjur för att undvika 
ma el och ovngt n hoppa på en fördubblmg a, antalet hon-
~ur a, fjallras mom ytterhgare en 5- rspenod är kan ke att ta i 

t o,erkant och att komma upp 1 5000 hondjur !ar akert ta mm I 

OLIKA TORA BE ÄTTNINGAR 

Antalet fjällkor i de olika be ättningarna arierar fr n 2 ti ll SO 
kor. otalet hondjur med fjä ll ra här tamning är knappt 8 
tycken/be ättning bland föreningen medl emmar. Medel­

koantalet totalt med alla ra er inräknade (ink l 37% rekrytering) 
ligger pä 19 djur i be ättningarna. Be ättningama är jämnt för­
delade från orrbotten i norr till Skåne i öder. Li te siffror; 

525 be ättnin ar med d"ur med fi ällra andel fördelat å· 

23 be ättmngar har 20-50 kor 
52 be ättningar har I 0-19 kor 
196 be ättningar har 5-9 kor 
254 be ättnmgar har 0-4 kor 

OBS! I de i tnämnda grupperna med 0-4 och 5-9 fj ällkor finns 
ett tort antal be ättingar som har 30 kor eller fl er av andra 
ra er och ålede är stora mjölkproducenter. Många av de a 
har också angett att de tänker öka andelen fj ällkor i in besätt­
nmg. ,1Lket är glädjande! 

Detta är ett par av fj ällkorna hos Patrik 
Gyllenhammar, Ekeskog Hejde på Gotland. 

Foto. C,oth Bertil Johansson 

I 0-15 r beroende p ut\iecklmgen de 
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c FJÄLLl{ON 

Nu har vi bestämt oss, vi ska göra en fin och trevlig ALMA ACKA för år 2000! 
Därför går vi ut med denna 

EFTERLYSNING! 
Bilder på fjällkor sökes 

till produktion av almanacka 2000 

Svensk Fjällrasavel har påbörjat arbetet med att ta fram en almancka för nästa år. 
Den ska vara klar till försäljning före midsommar så att vi bar hela andra halvåret 

i år på oss att sälja den. Formatet blir 2 x A4, alltså dubbelt så stor som den 
lilla blå vi gjorde för år 1998. 

Vi behöver bilder på: 

* Fjällkor, kalvar och ungdjur 
* Ladugårdsbilder med fjällkor 

* Vinterbilder med fjällkor 
* Människa i arbete med fjällkor 

Bilderna får Du tillbaka efter eventuellt användande om Du anger detta när Du 
sänder in dem till oss. Vi förbehåller oss även rätten att använda de bilder som 

inte kommer med i almanackan i tidningen Fjällkon. 

Sänd in Dina bilder, helst före 15 mars, till: 

Svensk Fjällrasavel 
Larstorp, 590 33 Borensberg 

TACK FÖR DIN MEDVERKAN! 

) 



FJÄLLl{ON 

B-POST - Föreningsbrev 
Porto Betalt 
Avs Svensk Fjallrasavel 

Larstorp. 590 33 Borensberg 

BIBLIOT K T 

102 41 T KH LM 

Bilder från familjealbumet ..... 

Fjälla, Freja och Tine trivs i försommargrönskan. Fäbodkullen Eva diskar. 7 Fjälla syns i dörren. 
Foto: Goth Bertil Johansson Foto: Britt Bejmar 

Majken slickar nyfödde Sven. 
Foto: Alexandra Eriksson-Gelland 

'1.t • 

En pampig skara i Flåsjöbygden. Söngås kan även klättra bre .... 
Foto: Goth Bertil Johansson Foto: Victoria Törnqvist 

"Mi d lagårds lukt hå rit" 
1 •boka 

Gull Yh y Lind tr""m 
Buken mneh. lkr 212 iJ ir 
h, rJ ram1 Pn 195 ' r + tr 

"M d lagårdslukt t hart1 ir 

R Ja ht>Lhrna ko t 1r t Il 

Be t,1lle fr, n (,ull 1 

Telefon uth F 1 0521 

'11LJ ett SO- ta l teckningar inbunJl 1 med 

f,,rt,,mning på "När livet är som 1ä.1t" 

kr + frakt . 

Hr ilga tan 13, 460 65 BrAlanJ,1. 

~-- -----
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